



GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

RESPOSTA

EXAME DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90357/2024/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 0026.002451/2023-98

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresas especializadas no fornecimento de material gráfico, sob demanda do Estado de Rondônia, visando atender às necessidades da Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

A Superintendência Estadual de Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro Substituto nomeado na **Portaria nº 83/2024/GAB/SUPEL**, publicada no DOE na data 25 de Outubro de 2024, vem neste ato responder ao pedido de esclarecimento enviado por e-mail por empresa interessada.

O questionamento foi encaminhado à SEAS GC, que se manifestou da seguinte forma:

1. QUESTIONAMENTO - Empresa A (0058207227)

Item 13 – Não consta na descrição o tipo de personalização e nem o tamanho da área personalizada. Qual tipo de personalização? Qual a medida da área a ser personalizada?

Item 17 – Não consta o tipo de papel, gramatura das folhas internas e nem o tipo de personalização da caneta. Qual tipo do papel e gramatura das folhas internas? Qual tipo de personalização das canetas?

Item 18 – Não consta tipo de papel, gramatura e nem qual tipo de revestimento da capa, Qual tipo de papel e gramatura? Qual tipo de revestimento da capa?

Item 19 – Não consta o tipo de papel dos cartões. Qual tipo de papel?

Itens 29 ao 38 – Não consta se a personalização é colorida ou 1 cor. Qual tipo de personalização?

Itens 44 ao 63 – Não consta se a personalização é colorida ou 1 cor. Qual tipo de personalização?

tem 64 ao 81 – Não consta o tamanho da área a ser bordada. Qual tamanho da área a ser bordada?

Item 102 – Não consta tipo de personalização e nem tamanho da área a ser personalizada. Qual tipo de personalização? Qual tamanho da área a ser personalizada?

Item 105 – não consta descrição da bolsa interna da pasta? Qual tamanho da bolsa interna? A bolsa interna é personalizada?

Item 126 – consta na descrição Capa em papel couchê 250gr ou capa dura, ocorre que as duas tem descrição e custos bem diferentes tendo capa dura um custo até 10 vezes o valor da capa em papel couchê. Solicitamos a descrição da capa dura para que possamos fazer os cálculos do custo.

Item 128 – Não consta o tipo do papel da capa do bloco

2. RESPOSTA: A SEAS, por meio da SEAS-DIRT, se manifestou por meio do despacho 0058273695:

"Item 13 – Não consta na descrição o tipo de personalização e nem o tamanho da área personalizada. Qual tipo de personalização? Qual a medida da área a ser personalizada?"

RESPOSTA: Tipo de personalização: Serigrafia, colorida. Medida mínima da área a ser personalizada: 20cmx10cm.

"Item 17 – Não consta o tipo de papel, gramatura das folhas internas e nem o tipo de personalização da caneta. Qual tipo do papel e gramatura das folhas internas? Qual tipo de personalização das canetas?"

RESPOSTA: Tipo do papel: Offset; Gramatura das folhas internas: 75g. Tipo de personalização das canetas: gravação a laser.

"Item 18 – Não consta tipo de papel, gramatura e nem qual tipo de revestimento da capa, Qual tipo de papel e gramatura? Qual tipo de revestimento da capa?"

RESPOSTA: Tipo de papel: Offset; Gramatura: 75g. Tipo de revestimento da capa dura: papelão 2mm, com revestimento em papel couchê fosco, gramatura mínima de 200g e verniz localizado 4x0.

"Item 19 – Não consta o tipo de papel dos cartões. Qual tipo de papel?"

RESPOSTA: Tipo de papel: Couchê 250g.

"Itens 29 ao 38 – Não consta se a personalização é colorida ou 1 cor. Qual tipo de personalização?"

RESPOSTA: Tipo de personalização: Serigrafia, colorida, conforme arte a ser entregue ao fornecedor.

Importante ressaltar que consta na descrição do item o termo "4x4" que indica uma impressão colorida tanto na frente quanto no verso.

"Itens 44 ao 63 – Não consta se a personalização é colorida ou 1 cor. Qual tipo de personalização?"

RESPOSTA: Tipo de personalização: Sublimação colorida.

"Item 64 ao 81 – Não consta o tamanho da área a ser bordada. Qual tamanho da área a ser bordada?"

RESPOSTA: Tamanho mínimo da área a ser bordada: 5cmx2cm.

"Item 102 – Não consta tipo de personalização e nem tamanho da área a ser personalizada. Qual tipo de personalização? Qual tamanho da área a ser personalizada?"

RESPOSTA: Tipo de personalização: Serigrafia colorida. Tamanho mínimo da área a ser personalizada: 20cmx10cm.

"Item 105 – não consta descrição da bolsa interna da pasta? Qual tamanho da bolsa interna? A bolsa interna é personalizada?"

RESPOSTA: Tamanho mínimo da bolsa interna 320mmx230mm. A bolsa interna não é personalizada.

"Item 126 – consta na descrição Capa em papel couchê 250gr ou capa dura, ocorre que as duas tem descrição e custos bem diferentes tendo capa dura um custo até 10 vezes o valor da capa em papel couchê. Solicitamos a descrição da capa dura para que possamos fazer os cálculos do custo."

RESPOSTA: Capa em papel couchê, 250g.

"Item 128 – Não consta o tipo do papel da capa do bloco. Qual tipo do papel?"

RESPOSTA: Capa em papel couchê, 180g.

3. DA DECISÃO

Em atenção ao disposto no Decreto Estadual nº 28.874, de 25 de janeiro de 2024, e ainda, ao § 1º, do Art. 55, da Lei 14.133/21, considerando que os esclarecimentos **NÃO** afetam a formulação das propostas de preços, informamos que o permanece a data de abertura do certame inalterada conforme Aviso de Licitação 0057386523:

DATA: 18/03/2025

HORÁRIO: 10h00min (horário de Brasília – DF).

ENDEREÇO ELETRÔNICO: <https://www.gov.br/compras/pt-br>

Porto Velho - RO, 17 de março de 2025.

Elenilson José Sátimo Frelik

Pregoeiro Substituto

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL



Documento assinado eletronicamente por **ELENILSON JOSE SATIMO FRELIK, Pregoeiro(a)**, em 17/03/2025, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do [Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [portal do SEI](#), informando o código verificador **0058305673** e o código CRC **5D03E90A**.

Referência: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo nº 0026.002451/2023-98

SEI nº 0058305673